
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 C

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_13



2

Vle ení vozidla

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: tažné lano, tažná ty , výstražný trojúhelník, 

Anotace:         Seznámit studenty s pravidlem odsunu vozidla 
v p ípad poruchy pomocí tažného lana a tažné ty e.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Zákon . 361/2000 Sb.  § 34 Vle ení motorových vozidel
(1) P i vle ení motorového vozidla se smí jet rychlostí nejvýše   60 km/h.

(2) Motorové vozidlo se smí vléci na lan jen tehdy, má-li bez závad ízení a ú inné brzdy.

(3) Motorové vozidlo se smí vléci  na  ty i  jen  tehdy,  má-li  bez  závad  ízení. Nemá-li vle ené
vozidlo ú inné brzdy, nesmí jeho okamžitá hmotnost být vyšší než okamžitá hmotnost vle ného 
vozidla.

(4) P i vle ení motorového vozidla musí být délka spojnice taková, aby vzdálenost mezi vozidly 
nebyla v tší než 6 m; užije-li se lana, nesmí být vzdálenost mezi vozidly menší než 2,5 m, a 
užije-li se ty e, nesmí být menší než 1 m. Spojnice musí být z eteln ozna ena (ty nými 
ervenými a bílými pruhy o ší ce 75 mm, lano erveným praporkem nebo štítkem o 

rozm ru nejmén 300 x 300 mm).

(5) idi i vle ného a vle eného vozidla jsou povinni si p edem dohodnout zp sob 
dorozumívání b hem jízdy.



4

(6) Vle ení více než jednoho motorového vozidla nebo motorového vozidla s ív sem je 
zakázáno. Smí se však vléci motorové vozidlo s náv sem. Za motorovým vozidlem s p ív sem se 
nesmí vléci jiné motorové vozidlo. Motocykl bez postranního vozíku a moped se nesmí vléci 
nebo užít jako vle né vozidlo

(7) Autobus nebo motorové vozidlo vle ené pomocí zvláštního za ízení se smí vléci jen bez 
epravovaných osob.

(8) U vle ného vozidla musí být rozsvícena obrysová a potkávací sv tla. Vle ené vozidlo musí
být zezadu viditeln ozna eno výstražným trojúhelníkem, nap íklad za sklem, na zadním ele 
korby.

(9) Za snížené viditelnosti musí být u vle eného vozidla rozsvícena obrysová nebo potkávací
sv tla. P i jejich poruše musí být vozidlo osv tleno na stran ke st edu vozovky vp edu 
neosl ujícím bílým sv tlem a vzadu alespo jedním erveným sv tlem; tato sv tla musí být dob e 
viditelná a nesm jí být umíst na dále než 400 mm od bo ního obrysu vozidla.



5

ipojení tažného lana :

- lano zkontrolujeme jestli není poškozené
- lano provle eme za vle ná oka
- není-li automobil vybaven vle nými oky, p ipevníme lano k n které z pevných ástí podvozku –

nikdy nep ipev uji lano k ízení, pérování nebo k nárazníku!
- u lana bývá kolík a na koncích je opat eno smy kami
- lano musí být p i vle ení stále napnuté
- domluvte se s idi em na signálech v p ípad ne ekané události p i vle ení vozidla
- nikdy nepoužívejte poškozené nebo neschválené vle né lano ( hrozí nebezpe í p etrhnutí )



6



7

ipojení tažné ty e :

Podle možnosti by m lo mít tažné vozidlo nejmén stejnou hmotnost jako tažené vozidlo:

- používáme výhradn ty k tomu schválenou 
- tažené vozidlo musí mít funk ní ízení
- je-li tažené vozidlo se vzduchovou brzdovou soustavou a má-li zabržd né pružinové brzdové válce je  
nutno je odbrzdit podle návodu výrobce ( odblokovat pomocí šroub nebo zapojit tažené vozidlo na  
vzduchovou soustavu tažného vozidla ) 

- provést p edepsané úkony výrobcem pro tažení vozidla (tzn. odpojit spojovací h ídel, demontáž
hnacích h ídel z hnacích náprav apod. )

- zapojit tažnou ty do p edního záv su vle eného vozidla a ádn zajistit ep proti vysunutí
- tažným vozidlem opatrn zasouvat k tažné ty i ( využít navád ní pomocí zp sobilé a náležit
pou ené osoby ) a  zasunout ep do záv su a ádn zajistit

-propojit elektrickou a vzduchovou instalaci mezi tažným a taženým vozidlem
- u vozidel rozsvítíme stanovené osv tlení



8



9

Možnosti použití tažného lana a tažné ty e :

roztahování

nelze-li motor vozidla spustit pro poruchu spoušt e nebo vybité akumulátory 

odvle ení

odstran ní nepojízdného vozidla z místa, kde tvo í p ekážku v provozu, na nejbližší místo pro  
bezpe né odstavení nebo k nejbližšímu servisu kde vozidlo se na vozidle provede oprava

tažení

vle ení na v tší vzdálenosti, než p i odvle ení, nebo když vozidlo zapadne v t žko dostupném terénu



10

Kontrolní otázky :

1. Popište postup p i p ipojení tažného lana a možnosti  použití.
2. Popište postup p i p ipojení tažné ty e a možnosti použití.



11

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Všechny fotografie pochází z archivu autora
• Zákon . 361 ze dne 14. zá í 2000 o provozu na pozemních komunikacích a o zm nách n kterých 

zákon (zákon o silni ním provozu)

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


